• altri servizi (Laboratori, Telecomunicazioni ed altri
minori).

Nell’apposito paragrafo XIII, Informativa per settori di atti-
vità, sono presentate le informazioni richieste dall’IFRS 8.

Il bilancio consolidato della società, per l'esercizio
chiuso al 31 dicembre 2021, comprende i bilanci
della Società e delle sue controllate (unitamente, il
“Gruppo“ e, singolarmente, le “entità del Gruppo“) e
la quota di partecipazione del Gruppo in società a
controllo congiunto e in società collegate, valutate
secondo il metodo del patrimonio netto.

I. Contenuto e forma
del Bilancio Consolidato
Il Bilancio consolidato al 31 dicembre 2021 del Grup-
po Iren è stato redatto nel rispetto dei Principi Conta-
bili Internazionali (IFRS) emessi dall’International Ac-
counting Standards Board e omologati dall’Unione

Iren_Fin_2021_Project_001-343.indd   134Iren_Fin_2021_Project_001-343.indd   134 30/05/22   12:2430/05/22   12:24

Relazione e Bilanci 2021 135Bilancio Consolidato e Note Illustrative

SITUAZIONE PATRIMONIALE-FINANZIARIA (MIGLIAIA DI EURO)

31.12.2020
Pubblicato Riclassifiche 31.12.2020

Riesposto

ATTIVITÀ

Attività derivanti da contratti con i clienti non correnti - 82.230 82.230

Crediti commerciali non correnti 115.113 (94.701) 20.412

Attività finanziarie non correnti 166.522 1.120

Totale attività non correnti 281.635 (11.351) 102.642

Rimanenze 66.521 (964) 65.557

Attività derivanti da contratti con i clienti correnti - 3.175 3.175

Crediti commerciali 875.661 10.260 885.921

Attività finanziarie correnti 95.356 (1.120)

Totale attività correnti 1.037.538 11.351 954.653

PASSIVITÀ

Passività derivanti da contratti con i clienti correnti - 28.279 28.279

Debiti commerciali 977.906 (28.279) 949.627

Totale passività correnti 977.906 - 977.906

RENDICONTO FINANZIARIO (MIGLIAIA DI EURO)

Esercizio
2020 Pubblicato Riclassifiche Esercizio 2020

Riesposto

A. Disponibilità liquide iniziali 345.876 345.876

Flusso finanziario generato dall'attività operativa

Rettifiche per:

Accantonamenti a fondo svalutazione crediti 61.708 61.708

Accantonamenti netti a fondi 148.054 (61.708) 86.346

Variazione altre attività/passività non correnti (27.363) 27.363 -

Variazione altre attività non correnti (36.865) (36.865)

Variazione debiti vari e altre passività non correnti 9.502 9.502

Acquisto ETS (67.516) (67.516)

Flussi finanziari per transazioni su mercati derivati
commodities (2.072) (2.072)

Altre variazioni patrimoniali (96.981) 96.337 (644)

Variazione attività derivanti da contratti con i clienti - (37.354) (37.354)

Variazione crediti commerciali (8.076) 10.700 2.624

Variazione debiti commerciali 47.110 (26.041) 21.069

Variazione passività derivanti da contratti con i clienti - 26.041 26.041

B. Disponibilità liquide nette generate dall'attività operativa 821.513 95 821.608

C. Disponibilità liquide nette generate dall'attività
di investimento (791.223) - (791.223)

Flusso finanziario da attività di finanziamento

Acquisto quote di partecipazioni in imprese consolidate (95) (95)

D. Disponibilità liquide nette generate dall’attività di
finanziamento 514.003 (95) 513.908

E. Flusso monetario del periodo (B+C+D) 544.293 - 544.293

F. Disponibilità liquide finali (A+E) 890.169 - 890.169

Iren_Fin_2021_Project_001-343.indd   135Iren_Fin_2021_Project_001-343.indd   135 30/05/22   12:2430/05/22   12:24

136 Gruppo Iren

In linea con quanto precedentemente pubblicato, per
la situazione patrimoniale-finanziaria la classifica-
zione delle attività e passività è effettuata secondo il
criterio “corrente/non corrente”, con specifica sepa-
razione delle attività e passività cessate o destinate
ad essere cedute. Le attività correnti, che includono
disponibilità liquide e mezzi equivalenti, sono quelle
destinate a essere realizzate, cedute o consumate
nel normale ciclo operativo del Gruppo o nei dodici